*Quod exemplum de Susanna recte quoque adduxit Lovanii, anno MDCCXXXI, pro Catholicis Sylvaducensibus, Cornelius Iansenius, Spongia cap. III.*

ANTONIVS FABER, *Codicis sui lib. I, tit. I.*

PRIMA illa, nec, meo iudicio, parva nota est hæreticorum nostri temporis, quod omnia propemodum negant, affirmant vero nihil; nisi quod & negando affirmant plerumque, & affirmando negant. Ut facile appareat, ex eorum numero illos esse, qui, ut Tertullianus de hæreticis omnibus scripsit, *credendo non credunt*: dissimiles in eo pagani, qui, ut idem ille ait, non credendo credunt. Nec video, quibus magis quam istis convenire possit, quod de Antichristo magni plerique viri existimarunt, *ἀντίχριστος* nomen illi esse; quandoquidem Antichristianorum omnium, id est, hæreticorum, solemnis mos iste est, ut doctrinam suam fere omnem constituent in negando. Quod si faciunt eo consilio, ut nos onerent probatione, ne quidquam ipsi probare teneantur, næ pessimi sunt non modo Theologi, sed & Iurisperiti. Nec enim apud Iuris nostri sive auctores sive interpretes dubitationem res habet, quin actor, quisquis est, probare debeat suam intentionem, etiam quæ in negando consistat; præsertim vero, si agat quis ad turbandum eum, qui sit in pacifica rei, de qua controversitur, possessione. Alioqui, quid obsecro

certum erit, quid tutum, si actori etiam calumnianti sufficiat negare? Digni sane, quibus id etiam accommodemus, quod D. Ioannes in Apocalypsi de locustis illis scribit, exeuntibus de puteo abyssi, quas ait habere supra se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice *Abaddon*, Græce ἀποδύων, Latine *Exterminans*; ut significet, hæreticos omnes nihil propemodum adstruere, omnia vero destruere; nihil affirmare, omnia negare; tales denique illos esse, ut possit quis non insulse nec falso contendere, si Christiani dicendi sint, negative illos non affirmative Christianos dici debere. Porro, negative Christianum quem esse, quid aliud, rogo, est, quam omnino non esse Christianum?

*Et nonnullis interjectis:*

Et hæc quidem ac innumera pene alia antiquæ & Catholicæ fidei capita negant isti negatores. Si quid autem, præter ea, de quibus nobiscum sentiunt, affirmare videntur, illud omne privativum, putativum & Chimæricum est. Adeo namque sibi in arte negandi placent, ut etiam affirmando negent, & quod supra ex Tertulliano diximus, *credendo non credant*.

*Ac tandem:*

Atque hæc quidem dixisse sufficiat de prima illa nota Antichristianismi; qua hæretici nostri seipsum satis produnt, cum omnia negant, affirmant nihil, & si quid affirmant, illud negativum, & ut Iurisconsulti loquuntur, simplex abnuitivum est & inane.

*Ergo, non Vlenbergius modo (ut Salmeronem & similes, immo & antiquiores, taceam,) sed & Antonius Faber docet nos, Ecclesiam Possidere, ac Rei locum tueri, Lutheranos autem Petitores esse, & Actores. Novimus, de terminorum istorum usu in hoc negotio Fabrum ingentis inscitiae argui à Digressore Helmstetensi. Sed audivi ego Iurisconsultissimos complures, qui uno ore pronunciant omnes, Digressorem potius nescire, quid dicat, adeoque prorsus hic esse ridiculum. Quidni igitur Fabri & nomen radiet hic & resonent effata solidissima?*

NICOLAUS SANDERVS, *lib. VIII de visibili monarchia Ecclesiæ, cap. LVIII.*

**C**VM Antichristus non tam ab eo, quod ipse sit, quam ab eo, cui contrarius sit, appelletur, (nihil enim est aliud Antichristus, quam is qui opponitur Christo,) cumque ob eam causam dica-

dicatur ille adversarius, illud mendacium, & homo ille peccati, cumque Daniel dicat, eum, supra quam credi potest, universa vastare; quæ omnia declarant, totum Antichristi negotium in eo esse, ut veritatem auferat, mendacium, seu id quod non est, statuat, & peccatum incredulitatis confirmet: inde animadvertere licet, illa etiam potissimum esse Antichristi membra, quæ potius in evertendo aliena, quam in stabiliendo sua versantur, immo quorum præcipuum, atque adeo unicum studium est, contradicere, adversari, detrahere, id quod est in Ecclesia tollere, id quod penitus non est, in ejus locum supponere. Ego tam in veteribus hæreticis, quam in iis qui sese Protestantes hodie atque Evangelicos nominant, illud jam diu observavi, non tam promptum huic hominum generi expeditumque esse quid ipsi ponant aut firmiter statuunt, quam quid, ab Ecclesia Dei firmissime constitutum, audacter convellant, & pertinaciter oppugnent. Neque mirum. Non enim, sicut Catholicis facere in more est, suum aliquid fixum & stabile, velut fundamenti loco primum, substernunt, à quo nunquam postea discedant; immo cujus vi & robore id, quod ab aliis aliter docetur, labefactent ac subvertant: verum ante omnia in nostris evertendis occupantur, atque ita demum supra quædam nostri ædificii falso contacta rudera, quæ ipsi opinantur se demolitos esse, sua qualiacunque exædificant; merito ut scripserit Tertullianus in suis adversus hæreticos præscriptionibus: *Ipsam opus hæreticorum non de suo proprio ædificio venit, sed de veritatis destructione nostra suffodiunt, ut sua ædificent, ita fit, ut ruinas potius operentur stantium ædificiorum, quam extruções jacentium ruinarum.* Hæc ille.

*Inque eandem fere sententiam Vlenbergius, cap. XVI.*

*Cujus verba recitare supersedeo.*

ABRAHAM BZOVIVS, ad annum CIO IO XXI:

*Num. v.*

**W**Ormatix Lutherus respondit; — se Deum non esse, sed hominem, erroribus obnoxium; quod si forte à veritate deflexerit, atque is error è Prophetis & Apostolicis scriptis demonstratur, revocaturum se continuo, nec recusaturum, quin primus omnium libellos suos, flammis injectos, aboleat.

*Num.*

*Num. VI.*

Deinde Lutherus iterum : Nisi manifestis Scripturæ sacræ testimoniis, & apertis dilucidisque rationibus, erroris convincatur, nec posse se revocare, nec velle.

*Ibidem.*

Ioannes ab Eck, Iurifconsultus, Officialis Archiepiscopi Trevirensis, errare ait Lutherum toto cælo, quod dogmata, quondam in generali Concilio Constantiensi damnata, resuscitet, idque sub Scripturæ sacræ prætextu: quod si cuius ea sit indulgentia libertas, ut, quæ per Ecclesiam & Concilia jampridem ante centenos aliquot annos legitime definita sunt, in disputationem revocare liceat, obtentu Scripturæ; futurum, ut in religionis doctrina nihil fere certum & legitimum habeamus: hanc vero fenestram, ad condemnandam Ecclesiæ & Conciliorum auctoritatem, non esse omnino aperiendam.

*Num. X.*

Quod Scripturas opinionibus suis ad hunc modum obtenderet, & doctrinam suam, verbi divini titulo, tam confidenter & libere vendicaret, id novum non esse: nullam unquam hæresin exortam, quæ non hunc clypeum contra Ecclesiam levarit: Arianos ipsos, ad confirmandum errorem de Christi divinitate, Scripturæ testimoniis usos, & multis quidem; non tamen verbum Dei fuisse, sed detestandam blasphemiam, quod Scripturæ sacræ divinique verbi velamine tegebant: gentile semper hoc fuisse superiorum temporum hæreticis, ut commentis suis omnibus Scripturæ divinique verbi larvam induerint: quod vero tam audacter dixerit, Concilium Constantiense Dei verbum & articulum fidei de Ecclesia condemnasse; magnam fuisse temeritatem & impudentiam, cum insigni veritatis injuria conjunctam: non Dei verbum, vel articulum fidei, sed Hussi errorem anathemate notatum. — insignem esse veritatis contumeliam, quod Hussi Wiclefisque commentum de Ecclesia, Dei verbum, Apostolicæque fidei articulum appellarit. deinde vero nec Principes hoc urgere, ut ipse Dei verbum abneget, quemadmodum cum quadam injuria Principum insinuare videatur; sed quia videant, eum falsis opinionibus irretitum, bono affectu suadere, ut, habita ratione salutis & honoris, deponat pertinaciam, & de erroribus, sub divini verbi titulo sparatis, palinodiam canat,

*Qua*

*Qua de re Vlenbergius etiam cap. XVI.*

**P**rimum, *inquit*, Evangelici Concilium Constantiense arrodere, & quædam illius in dubium vocare cœperunt. Quæ temeritas eo jam processit, ut nullum amplius Concilium suo loco habeatur, verum omnia propemodum simul rejiciantur. Quo fit, ut Christiana religio in multis, iisque magni momenti capitibus, incerta reddatur, & quæ sunt in eo solide constituta, nunc demum in dubium revocentur. Vidit hoc acute futurum, præstantissimus vir, Ioannes Eccius, Cæsareæ Majestatis Orator in Comitibus Wormatiensibus, quæ anno salutis CIO IO XXI celebrata sunt; cum urgeret contra Lutherum, non cuilibet homini privato concedendum esse, ut pro libitu reprehendat generalia Concilia, eaque errorum insimulet, aut revocet in dubium, quæ semel ab iis definita sunt. Nam, si id semel permittatur, *inquit*, nihil deinceps in universo Christianismo certum & stabile futurum est. Sane, quæ incommoda præstantissimus ille vir oritura aliquando metuit, cum prima Lutheranismi semina languide adhuc pullularent, ea jam in amplissimam segetem excreverunt.

*Vlenbergii vero Causas toties allegamus, non solum quia liber egregius est, lectuque dignissimus, sed & sigillatim, quia constat mihi, magni eum fieri Coloniaensibus, laceffitibus à Digressore, quem diximus. Exarabam, Septembri CIO IO C XLIV.*

- *Ne detur hic vacuum, adjiciamus, quæ scripsit LAURENTIUS FORERVS, Præfatione Symboli Catholici, ventilati Diligæ, VIII Octobris CIO IO C XXII.*

**P**riusquam, lector, ad particularia veniamus, duo te monenda duxi.

Primum est. Quandoquidem in omnibus aliis humanis controversiis magnam vim habet Præscriptio, & antiquitatis seu prioritatis jus, idcirco minime dubitandum est, quin idem jus in controversiis religionis (ubi cætera alioquin sunt paria) illi parti, quæ hujusmodi jure gaudet, plurimum quoque afferat adjuvamenti. Id quod non latuit doctissimum Tertullianum, qui etiam hunc clypeum sui temporis hæreticis objecit toto libro de

Præ-

Præscriptionibus. Cum ergo, etiam adversariorum testimonio, evidenter constet, Pontificiam doctrinam, dudum ante Lutherani & Calviniani Euangelii exortum, per plurima secula pro vere & pure Christiana doctrina universim per orbem fuisse habitam & receptam; profecto evidens quoque est, Ecclesiam Pontificiam, adversus Lutheranam & Calvinianam, jure quodam antiquitatis & præscriptionis gaudere, titulumque veræ, legitimæ, & puræ Christi Ecclesiæ multo ante, quam Lutherana & Calviniana Synagoga illum usurpare cœperit, possidere. Quare, cum alias melior sit conditio possidentis, etiam in hac parte merito debet esse melior conditio Ecclesiæ Catholicæ: cui si Lutherani & Calviniani velint hunc titulum, puræ Christi Ecclesiæ, tanto tempore antea possessum, eripere, tenentur ipsi partes accusantium suscipere, onusque probandi sustinere; à Pontificiis vero jure exigere plus non potest, quam ut more eorum, qui accusantur, sese defendant ac tueantur. Vnde colligitur, quam subdole & inique in plerisque controversiis sectarii, quando argumentis solidis se sentiunt destitutos, Pontificiis onus probandi imponant. Exemplo sit. Catholici à tot seculis docent, Purgatorium dari, Sanctos invocandos esse, orandum pro mortuis. Quid ad illa adversarii? Impudenter clamitant, à Catholicis hæc dogmata ex Scriptura debere probari: ni faciant, erroris jam esse convictos. Iniqua postulatio; nam faciamus, verbi gratia, aliquam domum à te tuisque majoribus per aliquot centurias annorum fuisse quiete possessam: & deinde litem tibi moveat vicinus tuus, dicatque, hanc domum non esse tuam, sed suam; ac, nisi probes, tuam esse, te causa cecidisse. Quid hinc respondebis vicino tuo? domum cedes? onus probandi in te recipies? An non mox dices? Mi homo; ego & majores mei possedimus tanto intervallo, sine ullius interpellatione, hanc domum veluti nostram: tuum est probare jus tuum, si quod habes in domum hanc: quod ni feceris, ego etiam jure possessionis domum retineo: melior enim est conditio possidentis. Ita sane res habet circa dogmata fidei, & appellationem veræ ac puræ Ecclesiæ. Ecclesia Pontificia, ante Lutherum & Calvinum, supra mille annos, communi totius orbis consensu, quoad doctrinam habitata fuit semper pro vera, pura, Catholica & Apostolica Ecclesia; in cujus nominis & existimationis possessione usque ad annum

num millesimum quingentesimum decimum septimum immota permansit. Quo ergo jure Lutherani & Calviniani hoc nomen jam ad suum novitium cœtum transferunt? Quo jure postulant, ut Catholici, suam doctrinam esse legitimam, ipsi ex Scriptura probent, quos, contra tales adversarios, eximit ab onere probandi ipsa temporis prioritas & possessio? Annon per multa antecessa secula (ut suis locis Bellarminus demonstrat) doctrina de Purgatorio, de invocatione Sanctorum, de oratione pro mortuis, fuit in toto orbe pro pure Christiana tradita & recepta? Gaudet ergo Ecclesia Pontificia jure præscriptionis & antiquitatis contra novatores in hujusmodi doctrina: ut proinde procul ab ea abesse debeat onus probandi, quod adversariis incumbit, Ecclesiam erroris accusantibus. Accusatori enim incumbit probatio, non accusato, nec possessori. Probent ergo adversarii, Purgatorium, invocationem Sanctorum, & similia, sacræ Scripturæ adversari. Quod cum hucusque non fecerint, nec facturi sint, merito Catholici in possessione persistunt. Nam, si quos locos Scripturæ adversarii in contrarium adducunt, eos adducunt in sensu novo & inusitato, aut certe semper repudiato in Ecclesia: cui cum Catholici opponere possint aliam longe antiquiorem interpretationem veteris Ecclesiæ, & plurimorum Sanctorum Martyrum & Confessorum unanimem sensum, qui ante istos sectarios vixerunt; profecto pro Catholicis etiam, in sensu legitimo Scripturæ dijudicando, stat antiquitatis jus & præscriptio. Sane, non satis est, pro se Scripturam citare: hoc enim utraque pars facit; sed, utra in legitimo sensu citet, de hoc est difficultas, quemadmodum ipse Lutherus fassus est, commentario in Ioannis xvi, tom. vii Ienensi, ubi ait: *Papistæ æque ac nos Evangelici de Deo & verbo Dei gloriantur: & utrique pariter pro nobis Scripturas citamus; ac de illis nobis convenit: sed de re ipsa, deque sensu longissime invicem dissidemus.* Si ergo Lutherani vel pro se, vel contra Catholicos, citent Scripturam in sensu novo, & superioribus seculis non recepto; Catholici vero in sensu, quem tot seculorum, ab ortu solis ad occasum, approbavit antiquitas, an non præscriptio possessioque pugnat pro Catholicis? Si negent adversarii, se novo sensu Scripturam interpretari, Lutherum illis objicio, qui (ut in Symbolo Lutherano videmus) libere fassus est, doctrinam suam fuisse tunc, cum eam vulgare inciperet, novam; nullum

lum Doctorem, jam inde ab Apostolicis temporibus recte de justificatione & operibus iudicasse, &c. Quare etiam novo sensu Scripturam Lutherus est interpretatus, ex quo suam doctrinam gloriatur accepisse. Idem de Calviniana doctrina ostendimus in Symbolo Calviniano. Atque hæc, quæ de præscriptione diximus, merito Catholici diligenter observent, si quando cum adversariis sit ipsis disputandum. In hac enim possessione fidei pedem fixere: non patiantur se inde exturbari, nisi adversariorum vi & probatione: quæ cum hucusque invalida fuerit, in sua antiqua fide persistendum sibi ducant Catholici.

Alterum, quod quoque omni studio Catholicis est observandum; quod adversarii doceant, nihil esse credendum, nisi quod in Scriptura continetur. Si ergo alia argumenta proferant, quam ex Scriptura, Catholicus ea sine injuria potest repudiare. Nec statim credendum, si dicant adversarii, se ex Scripturis sequelas necere: sutelas & imposturas necunt, non legitimas sequelas: sua glossemata obrudunt, ex depravato sensu Scripturæ, non autem verbum Dei. Id quod monitum lectorem volui.

*At quorsum ex Foro nos ista? Ut, occasione hac, indicemus Calixto clarius, manifestissimam redditum à nobis iri suo loco inter alia fusilitatem stultitiamque objectionis, qua efficere ipse, & quidem Arnisæo tandem quoque suffragante, laboras, ab Ecclesia nostra possessionem & præscriptionem allegari eo pacto frustra & ridicule, quandoquidem nempe de rebus agatur, qua subesse nequeant legibus civilibus, possessionem & præscriptionem attinentibus. ut item repetamus, quod juxta morem dicunt ac dixerunt, quosquos sunt fueruntque, Catholici; ne unicum quidem proferri ab hostibus contra fidem nostram argumentum posse, quod non sit sophisticum. Vnde rectissime, hoc ipso anno CIO IDC XLIV, dum hac scribo, DIONYSIVS PETAVIVS, Prolegomenorum in Theologica dogmata cap. VI, NUM VIII: Dicam id, quod sæpe multumque perspexi; credo & alii deprehenderint, qui hæreticis, disputando vel eorum legendo scripta, operam aliquando dederint, nullum eos, nisi vitiosum & male cohærens argumentum facere contra Catholicam fidem. Atqui non pauci sunt inter illos dialecticæ minime rudes, sed qui plurimum in illa otii ac laboris contriverint, ut ejus etiam disciplinæ præcepta aliis traderent. At iidem isti, cum in aliis rebus rectâ teneant ex regulis argumenti conclusionem, ubi ventum est ad fidei controversias, repente velut artis obliti suæ, jam nulli dialectici sunt, ac meros εὐλογισμῶν, & perversas rationes proferunt.*

## CORRIGENDA.

pag. 8, lin. 5, post ille deleatur comma. pag. 17, l. 15, lege ibi adfereatur;  
pag. 54, l. 5, deleatur si.

## F I N I S.